

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đón đoàn khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 338/KH-NHT ngày 26/11/2021 của Nhóm hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng (TBMR) và Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức chương trình khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021; Công văn số 3998/UBND-VX ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phối hợp tổ chức chương trình khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch đón đoàn khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa triển khai các nội dung thỏa thuận về chương trình liên kết phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 08 tỉnh TBMR năm 2021, đảm bảo thực hiện các nội dung hoạt động, sự kiện chung của nhóm hợp tác đã được thống nhất.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quảng bá tiềm năng thế mạnh du lịch Lai Châu thông qua hoạt động tổ chức sự kiện chung có tính liên kết vùng với chuỗi các sự kiện của các địa phương thu hút sự quan tâm của các cơ quan truyền thông, du khách, doanh nghiệp và nhà đầu tư lĩnh vực du lịch.

- Đẩy mạnh kích cầu du lịch nội địa trong điều kiện bình thường mới, góp phần phục hồi và phát triển du lịch trong thời gian tới.

- Tranh thủ sự hỗ trợ về nguồn nhân lực của các tổ chức, đơn vị, sự quan tâm của báo chí, các doanh nghiệp lữ hành trong hoạt động truyền thông nhằm quảng bá có hiệu quả sản phẩm du lịch Lai Châu.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức đón đoàn khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021 phải đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

- Thực hiện các biện pháp chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình khảo sát sản phẩm tại tỉnh Lai Châu

1.1. Thời gian: 04 ngày (từ ngày 07-10/12/2021), gồm 02 đoàn:

- Đoàn số 01: 02 ngày (từ ngày 07-08/12/2021).

- Đoàn số 02: 02 ngày (từ ngày 09-10/12/2021).

1.2. Địa điểm: Một số điểm du lịch của các huyện Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường, Phong Thổ và thành phố Lai Châu.

1.3. Thành phần:

- Đoàn khảo sát số 01: 45 người

+ Đại diện Sở Du lịch, các doanh nghiệp lữ hành, Hiệp hội du lịch, các cơ quan truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh 20 người.

+ Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu 05 người (gồm 01 Lãnh đạo Sở, 01 Lãnh đạo phòng Quản lý Du lịch, 01 Lãnh đạo văn phòng Sở, 01 chuyên viên phòng Quản lý Du lịch phụ trách tuyến điểm và 01 lái xe).

+ Đại diện Hiệp hội Du lịch Lai Châu 05 người.

+ Đại diện các huyện Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường: 15 người, mỗi huyện 5 người (gồm 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin, 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, 01 lái xe).

- Đoàn khảo sát số 02: 37 người

+ Đại diện Sở Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành, Hiệp hội du lịch, các cơ quan truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh 20 người.

+ Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu 05 người (gồm 01 Lãnh đạo Sở, 01 Lãnh đạo phòng Quản lý Du lịch, 01 Lãnh đạo Văn phòng Sở, 01 chuyên viên phòng Quản lý Du lịch phụ trách tuyến điểm và 01 lái xe).

+ Đại diện Hiệp hội Du lịch Lai Châu 05 người.

+ Đại diện huyện Phong Thổ 07 người (gồm 01 Lãnh đạo và 01 công chức Văn hóa xã Sin Suối Hồ, 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin, 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, 01 lái xe).

1.4. Lịch trình trải nghiệm

- Đoàn khảo sát số 01: “Về miền đất tổ cội nguồn dân tộc”

Lộ trình: Đón đoàn tại chốt kiểm soát dịch Covid - 19 Mường Kim, huyện Than Uyên (xét nghiệm bằng phương pháp test nhanh Covid-19) - Tân Uyên - Tam Đường.

- Đoàn khảo sát số 02: “Bản hùng Ca Tây Bắc”

Lộ trình: Đón đoàn tại chốt kiểm soát dịch Covid - 19 Cầu Lai Hà (và xét nghiệm bằng phương pháp test nhanh Covid-19) - Phong Thổ - Thành phố Lai Châu.

(Có chương trình chi tiết riêng)

2. Tham gia Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian: ngày 11/12/2021 (không kể ngày đi và về)

- Địa điểm: khách sạn Yên Biên Luxury, thành phố Hà Giang, tỉnh Hà Giang.

- Thành phần: 08 người (Lãnh đạo UBND tỉnh; thư ký UBND tỉnh; Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Phòng Quản lý Du lịch; chuyên viên phòng Quản lý Du lịch; đại diện Hiệp hội Du lịch Lai Châu, 02 Lái xe).

- Nội dung: đánh giá kết quả thực hiện chương trình liên kết phát triển du lịch khu vực 8 tỉnh Tây Bắc với Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021; thảo luận đánh giá tính khả thi, hiệu quả sản phẩm tour liên kết Thành phố Hồ chí Minh và vùng Tây Bắc, định hướng, nâng cao chất lượng Chương trình hợp tác năm 2022; thông qua dự thảo kế hoạch triển khai chương trình hợp tác năm 2022; bàn giao biểu trưng luân phiên đảm nhiệm vai trò trưởng nhóm hợp tác cho tỉnh Lai Châu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 1762/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2021 và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác *(nếu có)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu.

1.1. Phòng Quản lý Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh và các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 8 tỉnh TBMR tham mưu tổ chức đón đoàn khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021.

- Chủ động kết nối các đầu mối trong công tác chuẩn bị để chương trình đón đoàn diễn ra theo đúng kế hoạch và đạt hiệu quả cao.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức đón đoàn khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021.

- Xây dựng phương án phòng chống dịch Covid - 19 đảm bảo, an toàn cho đoàn trong thời gian tham quan, trải nghiệm tại các điểm du lịch theo lịch trình.

- Tham mưu bài phát biểu Lãnh đạo tỉnh và Lãnh đạo Sở tại Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đầu mối phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Giang chuẩn bị nội dung Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ chí minh năm 2021.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc, trên hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lai Châu và trang thông tin điện tử tổng hợp tỉnh Lai Châu.

- Phối hợp với Văn phòng sở đón tiếp đoàn và chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất để chương trình khảo sát diễn ra theo đúng Kế hoạch.

1.2. Văn phòng Sở

- Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch xây dựng dự toán kinh phí tổ chức đón đoàn khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Quản lý du lịch đón tiếp đoàn và chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất để chương trình khảo sát diễn ra theo đúng Kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc trên trang thông tin điện tử của Sở.

2. Đề nghị Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh

Chủ trì làm đầu mối để liên hệ, lập danh sách đoàn, thống nhất lịch trình, thời gian tổ chức đoàn khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021 gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu để đảm bảo công tác hậu cần cho đoàn.

- Hỗ trợ đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc, quảng bá hình ảnh Miền đất - Thiên nhiên - Văn hóa - Con người Lai Châu trên website Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu tổ chức chương trình khảo sát sản phẩm du lịch đảm bảo hiệu quả thiết thực.

3. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu

- Bố trí nhân sự tham gia chương trình khảo sát theo kế hoạch và phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia đón đoàn khảo sát.

- Chuẩn bị các nội dung quảng bá, kích cầu của Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu để giới thiệu đến đoàn khảo sát.

- Chủ động kết nối các thành viên của Hiệp hội với các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tham gia chương trình khảo sát để hợp tác, trao đổi nguồn khách đến và đi.

4. Đề nghị UBND thành phố Lai Châu, UBND các huyện: Tam Đường, Phong Thổ, Than Uyên, Tân Uyên, Nậm Nhùn.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tuyên truyền về chương trình khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- Phối hợp đón đoàn khảo sát sản phẩm trên địa bàn quản lý và bố trí hướng dẫn viên thuyết minh tại các điểm đến có tại Kế hoạch.

- Chỉ đạo các điểm du lịch trong chương trình chính trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phòng chống dịch Covid - 19 theo quy định để sẵn sàng đón đoàn khảo sát.

- Chỉ đạo các chốt kiểm dịch Mường Kim của huyện Than Uyên và Cầu Lai Hà của huyện Nậm Nhùn bố trí lực lượng để lấy mẫu xét nghiệm (bằng phương pháp test nhanh Covid-19) cho đoàn đảm bảo đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đón đoàn khảo sát sản phẩm du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh, UBND các huyện, thành phố, Hiệp hội Du lịch Lai Châu; các phòng, đơn vị liên quan phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Sở (Chỉ đạo);
- Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh;
- UBND các huyện: Tam Đường, Phong Thổ, Than Uyên, Tân Uyên, Nậm Nhùn; UBND thành phố Lai Châu (P/h);
- Hiệp hội Du lịch Lai Châu (P/h);
- Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu; Thông tấn xã Việt Nam tại Lai Châu; Cổng thông tin điện tử tỉnh (P/h);
- Các phòng, đơn vị có liên quan (T/h);
- Lưu: VT, QLDL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Quang Kháng

CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

Đón đoàn khảo sát du lịch Tây Bắc gắn với Hội nghị tổng kết chương trình hợp tác du lịch giữa 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021

(Kèm theo Kế hoạch số: /SVHTTDL-QLDL ngày /12/2021 của SVHTTDL)

Thời gian tổ chức: 04 ngày, từ ngày 07-10/12/2021

Địa điểm: điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Lộ trình khảo sát: Gồm 02 đoàn, 28 người/đoàn thực hiện khảo sát các sản phẩm tour liên kết Tây Bắc với Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

| Thời gian | Nội dung | Thực hiện |
|---|--|---------------|
| 1. | Đoàn khảo sát số 01: “về miền đất tổ cội nguồn dân tộc” | |
| | <i>Lộ trình: Than Uyên - Tân Uyên - Tam Đường</i> | |
| | <i>- Ngày 01 (thứ Ba, ngày 07/12/2021)</i> | |
| 9 ^h 30’ - 10 ^h 00’ | Đón đoàn và xét nghiệm bằng phương pháp test nhanh Covid-19 tại chốt kiểm dịch Mường Kim huyện Than Uyên | Đoàn khảo sát |
| 10 ^h 00’ - 10 ^h 30’ | Đoàn di chuyển đi điểm Du lịch Love Hill huyện Than Uyên | |
| 10 ^h 30’ - 11 ^h 20’ | Tham quan điểm Du lịch Love Hill tại huyện Than Uyên | |
| 11 ^h 20’ - 11 ^h 30’ | Đoàn di chuyển đi thị trấn Than Uyên | |
| 11 ^h 30’ - 13 ^h 30’ | Đoàn ăn trưa tại thị trấn Than Uyên. (nhà Sàn quán) | |
| 13 ^h 30’ - 14 ^h 30’ | Đoàn di chuyển đi huyện Tân Uyên | |
| 14 ^h 30’ - 15 ^h 30’ | Khảo sát điểm du lịch đồi chè Tân Uyên | |
| 15 ^h 30’ - 16 ^h 00’ | Đoàn di chuyển đi huyện Tam Đường | |
| 16 ^h 00’ - 17 ^h 30’ | Khảo sát điểm du lịch cộng đồng Sì Thâu Chải, huyện Tam Đường | |
| 17 ^h 30’ - 18 ^h 00’ | Đoàn di chuyển đi thị trấn Tam Đường | |
| 18 ^h 00’ - 19 ^h 00’ | Nhận phòng nghỉ tại thị trấn Tam Đường (KS. Putaleng) | |
| 19 ^h 00’ | Đoàn ăn tối tại thị trấn Tam Đường (nhà hàng Thủy thỏa) | |
| | <i>- Ngày 02 (thứ Tư, ngày 08/12/2021)</i> | |
| 6 ^h 30’ - 7 ^h 00’ | Đoàn ăn sáng tại thị trấn Tam Đường | Đoàn khảo sát |
| 7 ^h 00’ - 7 ^h 30’ | Đoàn di chuyển đến Cầu kính rồng mây huyện Tam Đường | |
| 7 ^h 30’ - 9 ^h 00’ | Đoàn tham quan Cầu kính rồng mây huyện Tam Đường | |
| 9 ^h 00’ - 9 ^h 30’ | Đoàn di chuyển đến đèo Ô Quy Hồ huyện Tam Đường | |
| 9 ^h 30’ - 10 ^h 00’ | Đoàn tham quan đèo Ô Quy Hồ huyện Tam Đường | |
| 10 ^h 00’ | Đoàn khởi hành đi Sa Pa | |
| 2 | Đoàn khảo sát số 02: “Bản hùng Ca Tây Bắc” | |

| | | |
|---|--|---------------|
| | Lộ trình: Cầu Lai Hà (đón đoàn và xét nghiệm bằng phương pháp test nhanh Covid-19 tại chốt kiểm dịch cầu Lai Hà huyện Nậm Nhùn) - Phong Thổ - Thành phố Lai Châu. | |
| <i>- Ngày 01 (thứ Năm, ngày 09/12/2021)</i> | | |
| 7 ^h 30' – 8h00' | Đón đoàn và xét nghiệm bằng phương pháp test nhanh Covid-19 tại cầu Lai Hà | Đoàn khảo sát |
| 8 ^h 00' - 11 ^h 30' | Di chuyển về Bản Du lịch Sin Suối Hồ huyện Phong Thổ (nhận phòng, ăn trưa tại bản) | |
| Buổi chiều | Khảo sát điểm du lịch cộng đồng Sin Suối Hồ huyện Phong Thổ | |
| 18 ^h 00 | Ăn tối, giao lưu văn nghệ tại bản Sin Suối Hồ huyện Phong Thổ | |
| <i>- Ngày 02 (thứ Sáu, ngày 10/12/2021)</i> | | |
| 6 ^h 30' - 7 ^h 00' | Thưởng thức ẩm thực sáng tại Bản Sin Suối Hồ | Đoàn khảo sát |
| 7 ^h 00' - | Đoàn khởi hành đi Cầu kính rồng mây, khu du lịch Ô quy Hồ | |
| 11h 00 | Đoàn khởi hành đi Hà giang theo tuyến Sapa - Lào cai (ăn trưa tại Lào Cai) | |